f) *Haine, douleur, intention de réparer: Sylvius, Capréolus.*

Quant à François Sylvius, il appuie sa théorie, d'une part, sur la connexion obligatoire ici-bas entre la haine et la douleur du péché,

<sup>113</sup> III<sup>a</sup>, q. 85, a. 3.

<sup>114</sup> Voir plus haut, p. 9.

« Ex eo quod nullus possit sincere dolere de peccato, quod ei non displiceat <sup>115</sup> », et d'autre part, sur le témoignage de saint Thomas, qui ajoute le propos de réparer à l'acte propre de la vertu de pénitence <sup>116</sup>. Comme nous avons déjà prouvé que pour l'Aquinat, le formel de la contrition est uniquement le propos de réparer <sup>117</sup>, le lecteur comprendra que nous n'exposons pas de nouveau la pensée du Docteur Angélique sur ce point, mais que nous passons immédiatement à l'examen de la position de Capréolus.

C'est ce théologien qui s'approche le plus de notre propre position, car il admet comme nous que l'objet de la vertu de pénitence est à la fois le péché et la peine (ou réparation par la peine) et qu'il y a un dédoublement de l'acte pénitentiel en un acte principal et en un autre d'ordre secondaire <sup>118</sup>. Mais là où il diffère d'avec nous, c'est lorsque, renversant la hiérarchie des valeurs, il déclare acte principal la haine et la douleur du péché, « principalis ejus [pœnitentiæ] actus est dolere et detestari <sup>119</sup> », et acte complémentaire, le propos de réparer par la peine, « immo, ultra hoc, actus pœnitentiæ est propositum emendandi et purgandi peccatum per pœnam <sup>120</sup> ».

Il s'agit là en réalité d'une divergence capitale, qui affecte tout l'ordre pénitentiel et le détruit même; on soustrait la haine et la douleur du pénitent à la spécification intrinsèque de l'unique et véritable objet formel, la réparabilité ou la réparation de l'injure faite à Dieu par le péché. Du même coup, on s'éloigne de saint Thomas; celui-ci fonde en effet l'ordre spécifiquement pénitentiel sur le propos de réparer et c'est en fonction de ce même propos qu'il considère la haine et la douleur de la faute: « Oportet quod pœnitentia consistat in *emendatione* offensæ *voluntarie* assumpta et talis qualis Deo competit. Sicut autem hominibus, qui vident ea quæ foris parent, fit offensæ recompensatio per aliqua exteriora; ita Deo, qui intuetur cor, oportet quod incipiat recompensatio fieri in ipso cordis affectu. Fit autem bene recompensatio præcedentis offensæ exterius in duobus. Primo in hoc quod aliquis exterius pœnam subit pro offensa quam fecit;